
1

9060 Skujkoku meži uz osveida reljefa formām

Latvijas biotopu klasifikators: F.4.4., daļēji arī F.1.1., F.1.2., F.1.8.

Sintaksonomija: Dicrano-Pinion (Vaccinio vitis-idaeo-Pinetum var. Pulsatilla patens, Vaccinio myrtilli-Pinetum var.
Pteridium aquilinum), Cytiso-Pinion (Melico nutantis-Pinetum), Piceion abietis (Melico-Piceetum) (Bambe, 1999a;
Kreile, 2003).

Definīcija: mežu veģetācijas komplekss uz osiem, osveida reljefa formām un to tuvumā. Mikroklimats ievērojami
atšķiras saulainās un ēnainās nogāzēs un to pakājēs, kur augteni reizēm ietekmē avotu izplūde. Svarīgi faktori ir nogāžu
ekspozīcija un slīpums, kas ietekmē apgaismojumu, kā arī gaisa un augsnes temperatūru. Raksturīga specifiska, sugām
bagāta flora un fauna, kurā ietilpst arī sausu zālāju sugas, tauriņzieži, kā arī dažas austrumu stepju sugas.

Biotopa īpatnības Latvijā: biotopu veido augu sabiedrību komplekss, kas ir atkarīgs no reljefa, tāpēc iespējami
gadījumi, kad grēdai ir viena labi izteikta nogāze ar aksturīgām sugām (parasti dienvidu), bet otrā grēdas pusē reljefs
pazeminās pakāpeniski, un augu sabiedrības ir mainīgas. Tādā situācijā biotopa robežas nosaka pēc tā, cik tālu sastopami
glaciofluviālas izcelsmes grantaini nogulumi, kas raksturīgi osveida reljefa formām.

Izplatība: ļoti reti, tikai Latvijas centrālajā un austrumu daļā (1. att).
Tipiskākās vietas – Ogres Zilie kalni, Driksnas sils, Numernes valnis,
Lielie Kangari, Andrupene, Grebļakalns (Birkmane, 1957;
Birkmane, 1981; Jukna, 1979; Āboltiņš, Laiviņš, 1995; Шулц,
1975).

Aizsardzības vērtība: viens no retākajiem meža biotopiem Latvijā,
aizņem ne vairāk kā 0,02% (ap 14 km2) no
Latvijas teritorijas. Nozīmīgs biotops retu sugu populācijām, īpaši
zemsedzes augiem un kukaiņiem. Augsni parasti veido ekonomiski
augstvērtīga smilts un grants, tāpēc daudzi osi ir norakti. Osu
virsotnēs purvainos apvidos bieži izbūvēti ceļi. Osi ir arī izzūdoši
savdabīgi ainavas elementi. Sastopamas Latvijā retas un
aizsargājamas augu sugas: zāļlapu smiltenīte Arenaria procera,

1. att Biotopa 9060 Meži uz osveida reljefa formām izplatība
Latvijā (Conservation status of..., 2013)

smiltāja neļķe Dianthus arenarius, Ruiša pūķgalve Dracocephalum ruyschiana, melnā dedestiņa Lathyrus niger,
smiltāju esparsete Onobrychis arenaria, šaurlapu lakacis Pulmonaria angustifolia, meža silpurene Pulsatilla patens. Ar
reto augu populācijām ir saistītas retas kukaiņu, īpaši tauriņu, sugas, kas ar šiem augiem barojas: esparsetu zilenītis
Agrodiaetus damon, esparsetu tinējs Grapholitha caecana un citas.

Vides faktori: noteicošais faktors ir reljefs – glaciofluviālas izcelsmes pauguru grēda vai valnis (2. att.), kas veidojies
paralēli ledāja kustības virzienam. Tā kā augsne mēdz būt grantaina un oļaina, tās reakcija ir vāji skāba vai neitrāla.
Zemsedzes apgaismojuma, kā arī gaisa un augsnes temperatūras rādītāji saules apspīdētās nogāzēs ir augstāki nekā
mežos līdzenumā. Šo faktoru komplekss veido dzīves vidi specifiskām sugām.

Procesi ar funkcionālu nozīmi: līdzīgi kā boreālos skujkoku mežos, ekoloģiski nozīmīgs process ir meža degšana,
kuras rezultātā iet bojā egles un pameža krūmi, bet saglabājas priedes. Stāvās nogāzēs vērojama augsnes erozija ūdens
iedarbības rezultātā, kas veido atsegtu augsni un gravas. Līdz 20.gs. vidum zināma ietekme bija arī lopu ganīšanai mežā.
Citās Eiropas valstīs (Igaunija, Somija) tiek uzskatīts, ka ganīšana ir nepieciešama, lai saglabātu gaismu un siltumu
mīlošās sugas mežos uz osveida reljefa formām (nepublicēti materiāli).

Veģetācijas raksturojums: oligotrofas un mezooligotrofas skujkoku un jauktu mežu augu sabiedrības, kur koku stāvā
dominē parastā priede vai parastā egle (3., 4., 6., 7. att.). Atbilst klasēm Vaccinio-Piceetea un Pulsatillo-Pinetea. Pamežs
parasti skrajš, bet dažos gadījumos var būt izteikts. Lakstaugu stāvā sastop gan skujkoku mežiem raksturīgas, gan
sausiem zālājiem un mežmalām tipiskas sugas. Zemsedzes sūnu un ķērpju stāvs līdzīgs kā skujkoku mežos, bet stāvās
nogāzēs var veidoties arī atsegtas augsnes laukumi, kur ieviešas kolonizatorsugas.

Raksturojošās sugas: saules apspīdētās nogāzēs vairāk – parastā priede Pinus sylvestris, Zviedrijas kadiķis Juniperus
communis, divmāju kaķpēdiņa Antennaria dioica, smiltāja tragantzirnis Astragalus arenarius, Dānijas tragantzirnis
A.danicus, virsāju grīslis Carex ericetorum, čemuru palēks Chimaphila umbellata, parastā kreimene Convallaria
majalis, aitu auzene Festuca ovina, meža zemene Fragaria vesca, asinssārtā gandrene Geranium sanguineum, kalnu
rūgtdille Peucedanum oreoselinum, ārstniecības mugurene Polygonatum odoratum, zaļziedu ziemciete Pyrola
chlorantha, nokarenā plaukšķene Silene nutans, mazais mārsils Thymus serpyllum, plankumainā urlaja Trommsdorfia



2

maculata, smiltāja vijolīte Viola rupestris; sūnu stāvā – Šrēbera rūsaine Pleurozium schreberi, viļņainā divzobe
Dicranum polysetum, slotiņu divzobe D.scoparium. Ēnainās nogāzēs vairāk – parastā egle Picea abies, plūksnainā īskāje
Brachypodium pinnatum, niedru ciesa Calamagrostis arundinacea, pavasara dedestiņa Lathyrus vernus, nokarenā
pumpursmilga Melica nutans, parastā ērgļpaparde Pteridium aquilinum, klinšu kaulene Rubus saxatilis; sūnu stāvā
spīdīgā stāvaine Hylocomium splendens.

2. att Mežs uz osveida vaļņa pie Andrupenes (Foto: B.Bambe)

Lietussargsugas (tipiskās sugas biotopu direktīvas
izpratnē): zāļlapu smiltenīte Arenaria procera, smiltāja
neļķe Dianthus arenarius, Ruiša pūķgalve Dracocephalum
ruyschiana, melnā dedestiņa Lathyrus niger, smiltāju
esparsete Onobrychis arenaria, šaurlapu lakacis
Pulmonaria angustifolia, esparsetu zilenītis Agrodiadetus
damon, esparsetu tinējs Grapholita caecana.

Varianti: nav

Biotopa kvalitāte
Minimālās prasības biotopam: ir atbilstoša reljefa forma
kopā ar mežu, kura veģetācijā sastopamas vismaz 5 šo
biotopu raksturojošās zemsedzes sugas.

Struktūras indikatori: visi meža biotopiem kopīgie
indikatori, papildu indikators – priedes ar deguma rētām (5.
att.). Funkciju un procesu indikatori: visi meža biotopiem
kopīgie indikatori, papildus indikators – ugunsgrēku
ietekme. Atjaunošanas iespēju un kvalitātes uzlabošanas
indikatori: ja biotopā ir vērtības, kurām nepieciešama
atjaunošana, tad atjaunošanas iespējas novērtē tāpat kā
visiem meža biotopiem. Veģetācijas atjaunošanās
iespējama, kamēr saglabājas osveida reljefa forma.
Veicināma priedes dabiskā atjaunošanās. Nav pieļaujama
egļu mākslīga atjaunošana osveida reljefa formu
saulainajās nogāzēs.

6. att. Meža lauces zemsedze osveida vaļņa dienvidu nogāzē pie Andrupenes.
Redzama ziedoša Ruiša pūķgalve Dracocephalum ruischiana (Foto: B.Bambe)

3. att. Mežiem uz osveida reljefa formām raksturīga zemsedze dabas parkā
„Driksnas sils”. Dominē asinssarkanā gandrene Geranium sanguineum un
parastā kreimene Convallaria majalis (Foto: B.Bambe)

4. att. Mežs uz osveida reljefa formām pie Andrupenes, Rāznas NP
teritorijā. Vaļņa ziemeļu nogāzē skujkoku mežā sastopama gan parastā
priede, gan parastā egle, pamežā lazda, zemsedzē dominē ērgļpaparde un
ir liela ziedaugu daudzveidība (Foto: B.Bambe)

5. att. Jaunāki meži, kas dabiski attīstījušies pēc meždegām
(Foto: V.Lārmanis)

7. att. Mežs uz osveida reljefa formas pie Andrupenes, Rāznas NP
teritorijā. Skujkoku meža bioloģisko daudzveidību palielina lapu koku
piemistrojums, stumbeņi un kritalas (Foto: B.Bambe)

Apdraudošie faktori: no visiem mežu biotopiem kopīgajiem indikatoriem biotopu apdraud dabisko traucējumu
ierobežojumi un sinantropizācija. Papildus šo biotopu apdraud arī grants karjeru ierīkošana, jo osi ir vērtīgas grants
ieguves vietas. Apdraudošs faktors ir ceļu rekonstrukcija, palielinot ceļa joslas platumu, jo raksturīgi, ka vērtīgu augu



3

sugu populācijas nereti sastopamas tieši ceļmalās. Biotopu apdraud arī kailcirtes un priedei piemērotu izcirtumu
mākslīga atjaunošana ar egli. Tāpat kā pārējos oligotrofos biotopus, osu mežus pēdējos gadu desmitos ir stipri
ietekmējusi vides eitrofikācija. Tās rezultātā priežu mežos pastiprināti izplatās egle un vietām arī pameža krūmu sugas,
kas nomāc gaismas prasīgās zemsedzes sugas. Tās izzūd, vai arī samazinās populāciju lielums un vitalitāte.

Apsaimniekošana: nevēlamo koku un krūmu izciršana priežu mežos. Pieļaujama kontrolētā dedzināšana un mērenas
intensitātes lopu ganīšana.

Līdzīgie biotopi: osu mežu ēnaino nogāžu veģetācija, ja kopā ar egli tajās sastopami arī platlapju koki un zemsedzē ir
daudz nemorālo lakstaugu sugu, var būt līdzīga biotopam 9180* Nogāžu un gravu meži vai 9050 Lakstaugiem bagāti
egļu meži. Noteicoša šai gadījumā ir ģeoloģiskā izcelsme – osveida reljefa forma. Reljefa forma un kokaudze var būt
vizuāli līdzīga biotopam 2180 Mežainas piejūras kāpas, bet, tā kā ģeoloģiskā izcelsme, augsne un zemsedze ir atšķirīga,
šie biotopi nekad neatrodas kopā un nav sajaucami.

Pārklāšanās ar citiem ES biotopiem: 9010* Veci vai dabiski boreāli meži, ja ir dabiskais vai potenciālais dabiskais
meža biotops, vai meždega; 7160 Minerālvielām bagāti avoti un avoksnāji – ja osveida reljefa formas pakājē sastopams
minerālvielām bagāts avots vai avotu purvs; 7220* Avoti, kuri izgulsnē avotkaļķus – ja sastopams avots, kas veido
avotkaļķus.

Atbilstošie Latvijas aizsargājamie biotopi: 1.21. Skujkoku meži uz osveida reljefa formām.

Literatūra
Āboltiņš, O., Laiviņš, M. (1995) Grebļa kalns. Grām.: Latvijas daba. Enciklopēdija. Red. G.Kavacs, Rīga, Preses nams, 2, 123 lpp.
Bambe, B. (1998) Floristiski vērtīgi priežu meži Latvijā. Meža Dzīve 1, 22.–26. lpp.
Bambe, B. (1999a) Sausieņu priežu mežu augu sabiedrības paugurainēs un uz pauguru grēdām. Salaspils, Mežzinātne 8(41), 98, 3.–42. lpp.
Bambe, B. (1999b) Priežu mežu veģetācijas īpatnības uz osu grēdām. Zeme. Daba. Cilvēks. LU 57. konference. Rīga, 12 lpp.
Bambe, B. (2003) Osu meži. Grām.: Meža enciklopēdija. Rīga, Zelta grauds 1, 236 lpp.
Birkmane, K. (1957) Īss pārskats par Šķaunes osa veģetāciju. LPSR ZA Vēstis, 1957, 1
Birkmane, K. (1981) Šķaunes osa floras un veģetācijas pārmaiņas pēdējo divdesmit gadu laikā. Latvijas PSR floras aizsardzības aktuālās problēmas. Rīga, Avots,
20.–24. lpp.
Jermacāne, S., Laiviņš, M. (2001) Latvijā aprakstīto augu sabiedrību sintaksonu saraksts. Latvijas veģetācija 4, 115.–132. lpp.
Jukna, J. (1979) Ko vēstī Lielie Kangari. Rīga, Zinātne, 56 lpp.
Kabucis I. (red.) 2001. Latvijas biotopi. Klasifikators. Latvijas Dabas fonds, 96 lpp.
Laiviņš, M. (1998) Latvijas ziedaugu un paparžaugu augstākie sintaksoni. [Higher syntaxonomic units of plant communities of Latvia]. Latvijas purvu veģetācijas
klasifikācija un dinamika. Latvijas Universitātes Zinātniskie Raksti. Rīga, 613, 7.–22. lpp.
Kreile, V. (1996) Madonas-Trepes vaļņa sauso priežu mežu veģetācija. Latvijas ģeogrāfu kongress. Tēzes un programmas. Rīga, 33.–35. lpp.
Kreile, V. (2003) Vegetation of dry oligotrophic pine forests in central and eastern Latvia. Acta Universitatis Latviensis. Earth and Environmental Sciences 654,
99–136 p.
Kreile, V. (2005) Dabas lieguma Posolnīca priežu mežu veģetācija. Ziemeļaustrumlatvijas daba un cilvēki reģionālā skatījumā. Rīga, Latvijas Ģeogrāfijas biedrība,
139.–141. lpp.
Zelčs, V. (1997) Oss. Grām.: Latvijas daba. Enciklopēdija. Red. G.Kavacs, Rīga, Preses nams, 4, 60.–61. lpp.
Шулц, А.А. (1975) Характерные черты охраняемого природного обьекта Греблякалнс. In: Охрана примечательных природных обьектов в Латвийской
ССР. Рига, Зинатне, 83–99 c


